CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

Praça Deputado Renato Azeredo, nº 15 – Conquista/MG
CEP: 38195-000 – Telefone: (34) 3353-1199

CNPJ 23.371.883/0001-41 - Telefax: (34)3353-1199 – Praça: Deputado Renato Azeredo, 15 – Centro – Conquista/MG
CEP: 38.195-000 / Telefax: (34)3353-1199

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2023, CUJO

OBJETO CONSISTE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MEDICINA E SEGURANÇA DO

TRABALHO (SST), PARA ATENDER O QUADRO DE SERVIDORES LOTADOS NA

CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA/MG.

Por este instrumento particular, de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA, Estado de

Minas Gerais, sediada à Praça Deputado Renato Azeredo, nº 15 – Centro, CEP: 38.195-000, CNPJ

23.371.883/0001-41, por seu Presidente o Senhor Airton Lucas de Oliveira, CPF nº 508.285.506-97,

adiante denominada CONTRATANTE e de outro lado, AMO – ASSESSORIA MÉDICA

OCUPACIONAL DE SACRAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.580.329/0001-44, com sede na

Rua São Pedro, nº 160, Bairro Centro, na cidade de Sacramento-MG, CEP: 38.190-00, neste ato

representada pelo seu responsável legal, o Senhor Carlos Henrique Santos de Pádua, brasileiro, casado,

empresário, inscrito no CPF nº 041.654.416-64 e possuidor do Documento de Identidade nº 8.564.665,

de agora em diante denominada CONTRATADA, resolvem aditar o Contrato nº 16/2023, como

especificado no seu objeto, em conformidade com o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

nº 019/2023, nos termos da Lei 8.666/1993 e pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1- O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO qualitativo no percentual de 13,43% do

Contrato firmado entre as partes 10/08/2023, nos termos previstos em suas Cláusulas, sendo:

a- Inserção de exames ocupacionais não previstos no contrato originário em 7,82%, sendo R$

284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais), conforme abaixo:

 Quantidade

Valor

Unitário

Eletrocardiograma-ECG 2

 R$

27,00

 R$

54,00

Hemoglobina glicada - A1C -

Sangue 2

 R$

26,00

 R$

52,00

Avaliação Psicossocial 2

 R$

35,00

 R$

70,00

Acuidade Visual 2

 R$

20,00

 R$

40,00

Exame Audiométrico 1

 R$

30,00

 R$

30,00

Teste Romberg 2

 R$

19,00

 R$

38,00

  Total

 R$

284,00

b- Acréscimo no item “05 - Elaboração de atestados de saúde ocupacional (ASO's)” em 7,82 %

para acrescer 10 serviços, sendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESPESA

ZapSign 95a695f6-676a-4534-af35-9bf6439132a2.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONQUISTA

Praça Deputado Renato Azeredo, nº 15 – Conquista/MG
CEP: 38195-000 – Telefone: (34) 3353-1199

CNPJ 23.371.883/0001-41 - Telefax: (34)3353-1199 – Praça: Deputado Renato Azeredo, 15 – Centro – Conquista/MG
CEP: 38.195-000 / Telefax: (34)3353-1199

2.1- A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá no elemento de despesa,

3.3.3.90.39.00 0005 Serviços Técnicos Profissionais, vinculado à atividade 01.122.0001 2.003,

Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara, da vigente Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1- O presente termo aditivo decorre de previsão legal fundamentada no art. 65 da Lei 8.666/93 e

autorizada pelo Ordenador de Despesas da Câmara Municipal.

CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES DAS CLÁUSULAS

4.1- Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as

partes.

 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

CONQUISTA/MG, 09 DE JANEIRO DE 2025.

________________________________                        ________________________________

Airton Lucas de Oliveira                                         Carlos Henrique Santos de Pádua

        Presidente da Câmara Municipal                          Representante Legal da Contratada

Testemunhas:

1) ___________________________________
             CPF nº. ________________________

2) ___________________________________
             CPF nº. ________________________

ZapSign 95a695f6-676a-4534-af35-9bf6439132a2.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

		2025-03-05T14:49:47+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br